
 

 

2022年（令和4年）5月20日 

保護者の皆様 

福山市立金江小学校 

校長  小畠 仁美 

台風･大雨等に伴う警報発令時の登下校の措置について 
 保護者のみなさまにおかれましては，益々ご健勝にてお過ごしのことと存じます。平素より本校教

育活動に対しまして，ご支援とご協力をいただき，厚くお礼申しあげます。 

本校では，課業日に集中豪雨や台風が来て，それに伴う警報が発令された場合の登下校の措置は以

下の通りとしております。 

台風に伴う警報発令時の臨時休業・登下校の措置 

＜登校時＞ 

○広島県福山地区に，暴風警報・暴風波浪警報・大雨洪水警報のいずれかが発令され，臨時休業

する場合（気象情報は，広島地方気象台の午前６時のものとします。） 

午前６時３０分までにメール配信システムで連絡します。メールの確認をお願いいたします。 

○市教委との協議で休校になる場合 

前日に文書，または連絡網で連絡※テレビなどの気象情報に十分ご注意下さい。 

○警報が発令中でも連絡がない場合 

いつもと同じように登校します。 

＜下校時＞ 

○すでに登校している場合 

台風の接近等に伴い，児童の安全確保のために授業を午前中で取りやめて 

集団下校(教師引率）の措置をとる場合があります。 

 

台風以外の大雨等に関する警報が発令された時の措置 

＜登校時＞ 

○台風以外で，大雨等に関する警報（午前６時の気象情報）が発令された時は，福山地区でも学

区の状況に違いがあるため，近隣校とも協議しながら，校長判断により，適切な措置をとらせ

ていただきます。その場合は，午前７時までに，メール配信システムでお知らせいたします。 

緊急連絡は，メール配信システムを基本に行っております。本年度も，メール配信システムによ

り連絡いたします。ご理解・ご協力をよろしくお願い申しあげます。 

（追記） 

昨年度，登校時間帯に急に雨量が増えたことがありました。すでに登校開始している段階で警報

が発令されたことがありました。 

近年，短時間に局地的で急激な大雨になることがあり，少し離れた地域ではそれほどの雨量でも

ないという現象が見られます。保護者の皆様が自宅周辺の雨の降り方から，登校において危険が想

定されると判断された場合は，児童に自宅待機をさせたり，雨の状況が落ち着いてから登校させた

りするようになさってください。 


